П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

18.05.2023                  г .  Ставрополь                    №  1047

Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер социальной
поддержки гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в виде
фактического предоставления помещения для временного проживания
граждан Российской Федерации, единственные жилые помещения которых
пострадали в результате пожара, террористического акта и (или) при
пресечении террористического акта правомерными действиями,
произошедших на территории города Ставрополя, постоянно проживающих
в пострадавшем жилом помещении на момент названных обстоятельств

В соответствии с решением Ставропольской городской Думы
от 27 марта 2019 г. № 329 «О дополнительных мерах социальной поддержки
граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления дополнительных
мер социальной поддержки гражданам, оказавшимся в трудной жизненной
ситуации, в виде фактического предоставления помещения для временного
проживания граждан Российской Федерации, единственные жилые
помещения которых пострадали в результате пожара, террористического акта
и (или) при пресечении террористического акта правомерными действиями,
произошедших на территории города Ставрополя, постоянно проживающих
в пострадавшем жилом помещении на момент названных обстоятельств.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день
после дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации города Ставрополя в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации города Ставрополя Диреганову А.В.

Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
города Ставрополя
от     18.05.2023    № 1047

ПОРЯДОК
предоставления дополнительных мер социальной поддержки гражданам,

оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в виде фактического
предоставления помещения для временного проживания граждан Российской

Федерации, единственные жилые помещения которых пострадали в
результате пожара, террористического акта и (или) при пресечении

террористического акта правомерными действиями, произошедших на
территории города Ставрополя, постоянно проживающих в пострадавшем

жилом помещении на момент названных обстоятельств

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок предоставления дополнительных мер
социальной поддержки гражданам, оказавшимся в трудной жизненной
ситуации, в виде фактического предоставления помещения для временного
проживания граждан Российской Федерации, единственные жилые
помещения которых пострадали в результате пожара, террористического акта
и (или) при пресечении террористического акта правомерными действиями,
произошедших на территории города Ставрополя, постоянно проживающих в
пострадавшем жилом помещении на момент названных обстоятельств
(далее – Порядок) определяет категории граждан, имеющих право на
фактическое предоставление помещения для временного проживания,
условия, правила фактического предоставления помещения для временного
проживания.

2. Право на фактическое предоставление помещения для временного
проживания имеют граждане Российской Федерации, единственные жилые
помещения которых пострадали в результате пожара, террористического акта
и (или) при пресечении террористического акта правомерными действиями,
произошедших на территории города Ставрополя, постоянно проживающие в
пострадавшем жилом помещении на момент названных обстоятельств, при
условии отсутствия у них иных жилых помещений, находящихся в их
собственности (далее соответственно - заявители, пострадавшее жилое
помещение, помещение для временного проживания, происшествие).

3. Фактическое предоставление помещения для временного
проживания носит заявительный характер.

От имени несовершеннолетних граждан или лиц, признанных в
установленном порядке недееспособными (ограниченно дееспособными),
заявление о фактическом предоставлении помещения для временного
проживания подают их законные представители.

4. Помещение для временного проживания предоставляется заявителям

2

в пределах номерного фонда гостиницы «Городская» МУП «Бытсервис»,
расположенной по адресу: город Ставрополь, улица Серова, дом 462б
(далее – гостиница).

5. Помещение для временного проживания предоставляется заявителям
на срок не более чем на 90 календарных дней со дня происшествия.

6. Финансирование расходов по фактическому предоставлению
помещения для временного проживания осуществляется за счет средств
бюджета города Ставрополя.

II. Порядок фактического предоставления помещения
для временного проживания

7. Заявители с сообщением о необходимости фактического
предоставления им помещения для временного проживания могут обратиться
одним из следующих способов:

с использованием системы обеспечения вызова экстренных
оперативных служб через единый номер «112»
в единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования
города Ставрополя Ставропольского края (далее – ЕДДС) в соответствии с
пунктом 3 Положения о единой дежурно-диспетчерской службе
муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края,
утвержденного постановлением администрации города Ставрополя от
06.04.2023 № 742;

к руководителю работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций или
происшествий на месте происшествия в соответствии с пунктом 8 Регламента
действий администрации города Ставрополя при возникновении
чрезвычайных ситуаций, происшествий природного и техногенного
характера, не попадающих под критерии чрезвычайных ситуаций, на
территории муниципального образования города Ставрополя
Ставропольского края, утвержденного постановлением администрации
города Ставрополя от 15.03.2019 № 687.

Полученные сведения ЕДДС и (или) руководитель работ по
ликвидации чрезвычайных ситуаций или происшествий в целях обеспечения
размещения заявителей передают в межведомственную комиссию по
обследованию жилых помещений, пострадавших в результате пожара,
террористического акта и (или) при пресечении террористического акта
правомерными действиями, произошедших на территории города
Ставрополя, в целях фактического предоставления гражданам, оказавшимся
в трудной жизненной ситуации, помещения для временного  проживания
(далее – Комиссия) для организации дальнейшей работы.

Положение о Комиссии утверждается нормативным правовым актом
администрации города Ставрополя, состав Комиссии утверждается правовым
актом администрации города Ставрополя.

8. Решение о фактическом предоставлении помещения для

3

временного проживания принимается Комиссией на основании следующих
документов (сведений):

1) заявления от каждого члена семьи о фактическом предоставлении
помещения для временного проживания (далее – заявление) по форме
согласно приложению к настоящему Порядку;

2) паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа,
удостоверяющего личность и гражданство заявителя (при наличии);

3) документа, подтверждающего постоянное проживание заявителя в
пострадавшем жилом помещении и факт причинения жилому помещению
вреда в результате пожара, террористического акта и (или) при пресечении
террористического акта правомерными действиями, произошедших на
территории города Ставрополя, который составляется Комиссией;

4) документов (сведений) регистрационного учета, подтверждающих
факт постоянного проживания заявителя на территории города Ставрополя,
полученных из Министерства внутренних дел Российской Федерации.

В случае отсутствия документов (сведений), указанных в подпункте
4 пункта 8 настоящего Порядка, заявителем предоставляется вступившее в
законную силу решение суда об установлении факта постоянного
проживания заявителя на территории города Ставрополя (при наличии).

В случае отсутствия вступившего в законную силу решения суда об
установлении факта постоянного проживания заявителя на территории
города Ставрополя факт постоянного проживания подтверждается справкой
медицинской организации (ее структурного подразделения), расположенной
на территории города Ставрополя, о прикреплении к медицинской
организации по территориальному принципу для получения медицинской
помощи в рамках обязательного медицинского страхования заявителя, срок
выдачи которой не превышает 10 рабочих дней до даты подачи заявления
(при наличии).

В случае подачи документов представителем заявителя он представляет
документ, подтверждающий его полномочия, а также паспорт или иной
документ, удостоверяющий его личность (при наличии).

9. Решение о фактическом предоставлении помещения для
временного проживания (отказе в предоставлении помещения для
временного проживания) принимается Комиссией непосредственно в день
подачи заявителем заявления в Комиссию. Решение Комиссии оформляется
протоколом, соответствующая выписка из которого направляется заявителю
почтовым отправлением и (или) по адресу электронной почты, указанному в
заявлении, не позднее 2 рабочих дней со дня принятия решения.

10. Основанием для отказа в фактическом предоставлении помещения
для временного проживания является:

несоответствие заявителя требованиям, указанным в пункте 2
настоящего Порядка;

наличие у заявителя и (или) членов его семьи иных жилых помещений,
принадлежащих им на праве собственности;

4

отсутствие свободных мест в гостинице.
11. Заселение заявителей осуществляется гостиницей в соответствии с

Правилами предоставления гостиничных услуг в Российской Федерации,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от
18 ноября 2020 г. № 1853.

12. Предоставление помещения для временного проживания
осуществляется исходя из очередности поступления заявлений в Комиссию.
Право первоочередного предоставления помещения для временного
проживания предоставляется семьям с несовершеннолетними детьми.

13. Не позднее 2 рабочих дней со дня принятия решения о
фактическом предоставлении помещения для временного проживания
Комиссией направляются запросы:

о наличии (отсутствии) недвижимого имущества, принадлежащего на
праве собственности заявителю и членам его семьи, которые заселяются в
гостиницу, в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и
картографии;

о сведениях регистрационного учета, подтверждающих факт
постоянного проживания заявителя на территории города Ставрополя, в
Министерство внутренних дел Российской Федерации.

14. В случае выявления факта представления заявителем в Комиссию
заведомо подложных документов и (или) недостоверных сведений, сокрытия
заявителем данных, влияющих на право фактического предоставления
помещения для временного проживания, Комиссия не позднее 10 рабочих
дней со дня выявления указанного факта выносит решение об отмене ранее
принятого решения о фактическом предоставлении помещения для
временного проживания. Решение комиссии оформляется протоколом,
соответствующая выписка из которого направляется в комитет
экономического развития и торговли администрации города Ставрополя
(далее – Комитет) и заявителю почтовым отправлением и (или) по адресу
электронной почты, указанному в заявлении, не позднее 2 рабочих дней со
дня принятия решения.

15. Комитет не позднее 5 рабочих дней со дня поступления решения
Комиссии об отмене ранее принятого решения о фактическом
предоставлении помещения для временного проживания направляет
заявителю уведомление о необходимости возврата денежных средств в
сумме, равной понесенным гостиницей затратам на фактическое
предоставление помещения для временного проживания заявителя (далее –
сумма, равная понесенным гостиницей затратам).

16. Заявитель возвращает Комитету сумму, равную понесенным
гостиницей затратам, в течение 30 календарных дней со дня направления
уведомления, а в случае отказа от добровольного возмещения затрат,
понесенных гостиницей, денежные средства с заявителя взыскиваются
Комитетом в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

Приложение

к Порядку предоставления
дополнительных мер социальной
поддержки гражданам, оказавшимся
в трудной жизненной ситуации, в
виде фактического предоставления
помещения для временного
проживания граждан Российской
Федерации, единственные жилые
помещения которых пострадали в
результате пожара,
террористического акта и (или) при
пресечении террористического акта
правомерными действиями,
произошедших на территории города
Ставрополя, постоянно
проживающих в пострадавшем
жилом помещении на момент
названных обстоятельств

Форма

В межведомственную комиссию по
обследованию жилых помещений,
пострадавших в результате пожара,
террористического акта и (или) при
пресечении террористического акта
правомерными действиями,
произошедших на территории города
Ставрополя, в целях фактического
предоставления гражданам,
оказавшимся в трудной жизненной
ситуации, помещения для
временного проживания (далее –
Комиссия)

ЗАЯВЛЕНИЕ № от
о фактическом предоставлении помещения для временного

проживания

Я,
,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью)
постоянно проживающий в городе Ставрополе по адресу:

(адрес постоянного проживания заявителя)
тел. ,
электронный адрес (по желанию).

2

дата рождения

серия, номер

дата выдачи

паспорт или иной документ,
удостоверяющий личность заявителя

(нужное подчеркнуть)

кем выдан

Прошу предоставить помещение для временного проживания как
гражданину, единственное жилое помещение которого пострадало в
результате:

пожара

террористического акта и (или) при пресечении террористического
акта правомерными действиями, произошедшего на территории
города Ставрополя
Сообщаю, что мне на праве собственности принадлежат следующие

жилые помещения:
№
п/п

Вид жилого помещения Адрес нахождения
жилого помещения

1.
2.
3.
4.
5.

Для предоставления помещения для временного проживания
представляю следующие документы:
№
п/п

Наименование документа Количество
экземпляров

1.
2.
3.
4.

Я, ________________________________________________________,
даю согласие на обработку моих персональных данных в соответствии с
Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных
данных».

Я, _____________________________________________________,
уведомлен(а) о необходимости возврата денежных средств в сумме, равной
понесенным гостиницей затратам на фактическое предоставление мне
помещения для временного проживания, в случае выявления факта
представления мной в Комиссию заведомо подложных документов и (или)
недостоверных сведений, сокрытия данных, влияющих на право фактического
предоставления помещения для временного проживания граждан Российской
Федерации, единственные жилые помещения которых пострадали в результате

3

пожара, террористического акта и (или) при пресечении террористического
акта правомерными действиями, произошедших на территории города
Ставрополя, постоянно проживающих в пострадавшем жилом помещении на
момент названных обстоятельств.

Подтверждаю, что иные жилые помещения, находящиеся в
собственности, отсутствуют.

О принятом решении прошу уведомить меня:
1. почтовым отправлением по адресу:____________________________

2. на адрес электронной
почты

email: _______________________________

« » 20 г.
(подпись заявителя или его представителя)